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РЕФЕРАТ

Пояснювальна записка до дипломного проєкту: 60 сторінок, 25 рисунків, 8

таблиць, 1 додаток, 28 джерел.

Об'єктом дослідження є технологія обробки зображень із використанням

візуального трансформера (Visual Transformer).

Метою дипломного проєкту є розробка застосунку для класифікації

зображень з використанням візуального трансформера.

У роботі використовувалися методи аналізу та обробки зображень, а також

методи машинного навчання. Розглянуто різні методи класифікації зображень,

зокрема й архітектура Visual Transformer. Розроблено програму для класифікації

зображень, що використовує архітектуру Visual Transformer. Проведено тестування

програми на вибірці даних для оцінки її ефективності.

У дослідженні показано, що застосування візуального трансформера у

додатку для класифікації зображень дозволяє досягти високої точності та

ефективності при обробці зображень. Отримані результати демонструють

потенціал застосування візуального трансформера у різних галузях, включаючи

розпізнавання образів, обробку природної мови та аналіз даних.

Ключові слова: візуальний трансформер (Visual Transformer), класифікація

зображень, машинне навчання, застосунок, обробка зображень.

5

ABSTRACT

Explanatory note to the diploma project contains: 60 pages, 25 figures, 8 tables, 1

appendix, 28 spreadsheets.

The object of research is image processing technology using a visual transformer

(Visual Transformer).

The goal of the diploma project is to develop an image classification application

using a visual transformer.

The work used image analysis and processing methods, as well as machine learning

methods. Various methods of image classification are considered, including the Visual

Transformer architecture. An image classification program using the Visual Transformer

architecture has been developed. The program was tested on a sample of data to assess its

effectiveness.

The study shows that the use of a visual transformer in an image classification

application allows for high accuracy and efficiency in image processing. The obtained

results demonstrate the potential of the application of the visual transformer in various

fields, including pattern recognition, natural language processing and data analysis.

Keywords: visual transformer (Visual Transformer), image classification, machine

learning, application, image processing.
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ВСТУП

В останні роки завдання класифікації зображень стають все більш

актуальними в багатьох галузях, таких як охорона здоров'я, автомобільна

промисловість та роздрібна торгівля. Однак існуючі методи класифікації не завжди

дозволяють досягти високої точності, особливо при обробці великих обсягів даних.

Візуальний трансформер – це сучасний метод класифікації зображень, який

дозволяє досягти високої точності при обробці великих обсягів даних. У цьому

проєкті проаналізовано застосування технології Visual Transformer для

класифікації зображень та розроблено застосунок на основі цього методу.

Метою роботи є розробка застосунку для класифікації зображень на основі

візуального трансформера та порівняння його з існуючими методами. Для

досягнення поставленої мети були було поставлено такі задачі: дослідження

теоретичних основ візуального трансформера; аналіз застосування цього методу

для класифікації зображень; розробка додатку на основі візуального трансформера;

проведення експериментів для порівняння ефективності розробленого додатку з

існуючими методами класифікації.

Результати цієї роботи можуть бути корисні для дослідників і розробників,

що працюють в області класифікації зображень, а також бути використані як

відправна точка для подальших досліджень в цій області. Крім того, розроблений

застосунок може бути використаний в різних галузях, де потрібна класифікація

зображень.
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1 ДОСЛІДЖЕННЯ ПРОБЛЕМИ ТА ПОСТАНОВКА ЗАДАЧІ

1.1 Змістовний опис і аналіз предметної області

Розвиток сучасних технологій збільшив кількість доступних зображень і

спричинив появу різноманітних сервісів, заснованих на аналізі зображень. У цьому

проєкті проводиться аналіз та огляд предметної області для розробки застосунку

для класифікації зображень з використанням візуального трансформера (Visual

Transformer).

Модель візуального трансформера була вперше представлена в науковій

статті під назвою "An Image Is Worth 16x16 Words: Transformers for Image

Recognition at Scale" [1] («Зображення варте 16x16 слів: трансформери для

розпізнавання зображень у великому масштабі»), авторами якої є Alexey

Dosovitskiy, Lucas Beyer, Alexander Kolesnikov, Dirk Weissenborn, та Thomas

Unterthiner. Ця стаття була опублікована в електронному репозитарії arXiv у жовтні

2020 року.

У цій статті автори представили новий підхід до обробки зображень,

використовуючи архітектуру трансформерів, які раніше були популярні у галузі

обробки текстів. Вони показали, що візуальні трансформери можуть бути

ефективними для класифікації зображень, навіть перевершуючи традиційні відомі

підходи, такі як згорткові нейронні мережі (Convolutional Neural Network, CNN).

Класифікацією зображень називають завдання машинного навчання, що полягає у

визначенні, якому класу (категорії) належить це зображення.

Класифікація зображень за допомогою візуального трансформера є

актуальною проблемою в галузі комп'ютерного зору та машинного навчання. Вона

може бути використана в багатьох сферах, таких як медицина, робототехніка,

автономні транспортні засоби та системи безпеки. Для вирішення цієї задачі

використовуються різні методи та алгоритми, в тому числі згорткові нейронні

мережі, які є найбільш поширеним методом.
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При розробці застосунку для класифікації зображень необхідно враховувати

ряд важливих факторів. По-перше, потрібно визначити завдання класифікації і

спосіб подання даних. Також важливо вибрати оптимальний набір інструментів та

технологій для реалізації проєкту. Одним із ключових інструментів для аналізу

предметної області є використання графічного матеріалу, такого як діаграми,

графіки та схеми.

При розробці застосунку для класифікації зображень з використанням

візуального трансформера слід також враховувати такі фактори, як обсяг даних,

точність класифікації і швидкість роботи. При виборі алгоритмів і моделей слід

враховувати їхню ефективність і можливості оптимізації.

Для аналізу предметної галузі слід використовувати різні джерела

інформації, такі як наукові роботи, публікації, документацію та відгуки про

промислові рішення в цій галузі.

Наступним кроком є визначення основних функціональних вимог до

застосунку, що розробляється. Для цього необхідно проаналізувати завдання, які

повинен вирішувати додаток, і визначити, які функції необхідні для вирішення цих

завдань. Наприклад, для завдання класифікації зображень може знадобитися

наступний функціонал: завантаження зображень в систему, обробка зображень для

знаходження ознак, застосування алгоритму класифікації до отриманих ознак,

виведення результатів класифікації.

Визначення вимог до інтерфейсу програми – ще один важливий етап

проєктування. Інтерфейс повинен бути зручним та інтуїтивно зрозумілим для

користувачів. Необхідно визначити, які елементи інтерфейсу будуть

використовуватися для завантаження та відображення зображень, виведення

результатів класифікації.

На етапі проєктування також слід визначити технічні вимоги до застосунку.

Сюди входить вибір мови програмування та бібліотек, які будуть

використовуватися для реалізації програми. Необхідно також визначити вимоги до

апаратного забезпечення, на якому працюватиме програма.
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Після того, як вимоги до програми визначені, можна приступати до її

реалізації. Розробка програми може здійснюватися поетапно, починаючи зі

створення прототипу і закінчуючи тестуванням та оптимізацією.

Важливим етапом розробки програми для класифікації зображень є

тестування на різних наборах даних. Тестування слід проводити як на наборах

даних, що використовувалися під час розробки, так і на нових наборах даних, які

не використовувалися під час розробки. Це допоможе перевірити узагальнюючу

здатність моделі та її роботу на різних типах зображень.

Для тестування можна використовувати як відкриті набори даних, такі як

CIFAR-10, ImageNet та інші, так і власні набори даних, створені під конкретні

завдання. При виборі набору даних необхідно враховувати його репрезентативність

та різноманітність, щоб тестування було максимально корисним та інформативним.

Одним із важливих параметрів, який слід оцінювати під час тестування, є

точність класифікації. Її можна виміряти за допомогою різних метрик, таких як

accuracy, precision, recall, F1-score та інших. Крім того, для оцінки якості

класифікації можуть використовуватися матриці помилок, криві навчання та криві

ROC (Receiver Operating Characteristic curve).

Після тестування необхідно проаналізувати отримані результати, щоб

виявити можливі проблеми та помилки. Якщо точність класифікації не відповідає

вимогам, то необхідно проаналізувати причини цього і вжити заходи для

поліпшення якості моделі. Це можна зробити шляхом зміни гіперпараметрів

моделі, використовувати інші алгоритми класифікації або збільшити розмір

навчальної вибірки.

В цілому, тестування є важливим етапом у розробці програми для

класифікації зображень. Воно дозволяє оцінити якість моделі та її роботу на різних

типах зображень, а також виявити можливі проблеми та помилки, які необхідно

виправити.

В ході досліджень в цій предметній області буде розглянуто ряд робіт і

наукових статей та проаналізовано предметну область розробки програми для

класифікації зображень з використанням візуального трансформера,

[…]


8 Siamese_cat 0.952

9 Egyptian_cat 0.267

10 Chihuahua 0.317
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Таблиця 4.4 – Класифікація зображень кота «сфінкс» за допомогою ResNet-

152

№ зображення Клас Вірогідність

1 Chihuahua 0.536

2 Chihuahua 0.418

3 Mexican_hairless 0.967

4 Chihuahua 0.386

5 Italian_greyhound 0.948

6 Italian_greyhound 0.618

7 Chihuahua 0.681

8 Chihuahua 0.720

9 Siamese_cat 0.502

10 Mexican_hairless 0.544

Таблиця 4.5 – Класифікація зображень кота «сфінкс» за допомогою

InceptionV3

№ зображення Клас Вірогідність

1 Chihuahua 0.671

2 Boston_bull 0.988

3 piggy_bank 0.680

4 Chihuahua 0.833

5 Italian_greyhound 0.771

6 Italian_greyhound 0.997

7 Mexican_hairless 0.915

8 Chihuahua 0.619

9 Chihuahua 1.000

10 basenji 0.988
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З 10 зображень класу «mouse_animal» візуальний трансформер класифікував

8 як «mousetrap» (пастка для миші), тоді як ResNet-152 – тільки три зображення як

«mousetrap» з десяти, а InceptionV3 «mousetrap» – два з десяти (табл. 4.6 – 4.8).

Таблиця 4.6 – Класифікація зображень миші за допомогою ViT

№ зображення Клас Вірогідність

1 mousetrap 0.227

2 weasel 0.270

3 mousetrap 0.506

4 mousetrap 0.482

5 mousetrap 0.281

6 mink 0.145

7 mousetrap 0.681

8 mousetrap 0.288

9 mousetrap 0.937

10 mousetrap 0.265

Таблиця 4.7 – Класифікація зображень миші за допомогою ResNet-152

№ зображення Клас Вірогідність

1 hamster 0.453

2 hamster 0.746

3 mousetrap 0.721

4 hamster 0.682

5 mousetrap 0.628

6 fox_squirrel 0.407

7 hamster 0.909

8 wood_rabbit 0.566

9 mousetrap 0.894

10 weasel 0.335
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Таблиця 4.8 – Класифікація зображень миші за допомогою InceptionV3

№ зображення Клас Вірогідність

1 hamster 0.993

2 hamster 0.999

3 mousetrap 0.995

4 hamster 0.718

5 hamster 0.882

6 fox_squirrel 0.851

7 mousetrap 0.619

8 hamster 0.883

9 fox_squirrel 0.754

10 mink 0.741

Загалом, на основі наданих результатів можна стверджувати, що ResNet-152

є найбільш ефективною моделлю (з обраних та розглянутих в цьому проєкті для

цього конкретного датасета) для класифікації зображень, оскільки вона має

найвищу точність та F1-показник. Однак, якщо швидкість обробки є критичним

фактором, то InceptionV3 може бути більш практичним вибором. Візуальний

трансформер (ViT) також має свої переваги, особливо з точки зору узагальнюючої

здатності, точності прогнозування та повноти.

Варто також врахувати, що ViT є відносно новою моделлю в активній фазі

досліджень, тому в майбутньому він може стати (і, можливо, вже поступово стає)

більш конкурентоспроможною альтернативою для використання замість

традиційних конволюційних нейронних мереж. Запровадження візуальних

трансформерів також може виявитись корисним для інших завдань обробки

зображень, таких як детектування об'єктів чи сегментація, оскільки вони можуть

бути більш здатні до виявлення контекстуальних залежностей та обробки

глобальної інформації.
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Також варто зазначити, що ResNet-152 може бути більш ефективним лише

для даної задачі класифікації ста зображень. Якщо у проєкті потрібно вирішити

інші завдання обробки зображень, такі як детектування об'єктів чи сегментацію,

можуть бути використані інші моделі, які будуть більш підходящими для цих

конкретних вимог. Наприклад, для детектування об'єктів можуть бути використані

моделі, які базуються на архітектурі DETR (Detection Transformer) [22] та ViT-

Detection [23], які здатні виявляти та класифікувати об'єкти на зображеннях з

високою точністю. У випадку сегментації, моделі, які використовують механізми

уваги та декодери засновані на принципах трансформерів, можуть досягти кращих

результатів.

Варто зауважити, що вибір моделі не є завжди остаточним навіть для

конкретної прикладної задачі. Залежно від умов і особливостей проєкту можна

провести додаткові експерименти та налаштування задля досягнення кращих

результатів. Розвиток та дослідження використання нейромережевих моделей в

галузі комп'ютерного зору активно тривають, і нові архітектури та методи постійно

з'являються. Таким чином, завжди існує можливість вдосконалювати результати і

знаходити нові найкращі рішення.
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ВИСНОВКИ

У рамках виконання дипломного проєкту було розроблено та реалізовано

модуль інформаційної системи у вигляді застосунку для проведення класифікації

зображень за допомогою візуального трансформера та згорткових нейронних

мереж.

Було проведено аналіз предметної області та існуючих розв'язків задачі

класифікації зображень.

Розроблено застосунок для класифікації зображень з використанням

візуального трансформера та згорткових нейронних мереж.

Проведено експериментальні дослідження та порівняння результатів

класифікації зображень з використанням візуального трансформера та інших

методів класифікації.

Отже, на основі проведених досліджень можна стверджувати, що

використання методу візуального трансформера є ефективним для класифікації

зображень та може бути використаним у подальших дослідженнях та розробках у

цій області.
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ДОДАТКИ

Додаток А. Приклади зображень для тестування програми

Клас «aircraft_carrier»

Клас «balloon»
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Клас «castle»

Клас «crayfish»

Клас «mantis»
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Клас «pizza »

Клас «warplane»

Клас «seashore»
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Клас «shoe_shop»

Клас «Pembroke»

Додатковий клас «sphinx_cat»
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Додатковий клас «mouse_animal»