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зі спеціальності 126 “Інформаційні системи та технології”

за темою «Розроблення застосунку для класифікації зображень із

використанням візуального трансформера».

Задача класифікації чи розпізнавання зображень залишаються одними з

найбільш затребуваних та популярних останніми роками незважаючи на безліч

реалізацій, які вже існують в галузі комп’ютерного зору. Створення візуального

трансформера як однієї з нових моделей класифікації зображень підкреслює

актуальність задачі.

Дипломний проєкт містить 4 розділи, перший з яких присвячено аналізу

існуючих додатків та розв'язків задачі класифікації зображень, у другому

розділі дипломної роботи розглядаються математичні основи візуального

трансформера, третій розділ включає опис процесу розроблення самого

застосунку для класифікації зображень, четвертий включає експериментальні

дослідження та аналіз результатів. Матеріли дипломного проекту є добре

структурованими та містять графічні ілюстрації та таблиці, що пояснюють

зміст.

Одержані результати дипломного проекту у вигляді застосунку можуть

бути використані в практичній діяльності на підприємствах, які займаються

розробкою та навчанням нейронних мереж для вирішення задачі класифікації.

В якості недоліку можна відзначити достатньо поверхневий опис моделі

функціонування трансформера, математичні формули майже відсутні, опис

обмежується текстовими формулюваннями, що не дає змоги в деталях

зрозуміти принципи його функціонування.

Не дивлячись на вказані недоліки, вважаю, що кваліфікаційна робота

відповідає вимогам рівня «бакалавр», вважаю, що дипломний проєкт

заслуговує оцінки «добре», а здобувачеві Антону Лобушко може бути

присвоєно кваліфікацію «бакалавр» за спеціальністю 126 – «Інформаційні

системи та технології».
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